
Expediente  N° 2023-86-2-01060

N° OID: 2.16.858.2.-.66570.2023862.01060

PRIORIDAD: Normal
Acceso restringido: No

FORMA
DOCUMENTAL: 

Proyectos

OFICINA ORIGEN: Presidencia / Secretaría

ASUNTO:

IF. EXP. Nº 01997/23. PROYECTO DE DECRETO DECLARANDO DE 
INTERÉS GENERAL DEPARTAMENTAL EL EMPRENDIMIENTO QUE 
LLEVA A CABO LA EMPRESA MICROFINANZAS DEL URUGUAY S.A.

FECHA INICIADO: 02/08/2023 17:01:15 FECHA VALOR: 02/08/2023

CLASIFICACION: Público

ELEMENTO FISICO:  Si

José E. Rodó 3545 – Tel: 4352 2237 – Florida – Uruguay
https://www.juntaflorida.gub.uy – info@juntaflorida.gub.uy – judefda@adinet.com.uy

http://www.juntaflorida.gub.uy/
mailto:info@juntaflorida.gub.uy
http://www.juntaflorida.gub.uy/
http://www.juntaflorida.gub.uy/


Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 

2023-86-2-01060
Elementos físicos asociados al expediente

Fecha alta Oficina Usuario
Tipo

documento
Actuación

Fecha
baja

Oficina Usuario

02/08/2023
17:13:13

Secretaría scosentino Documentos 0      



 

Nº de expediente: 2023-86-001-01997 Fecha: 14.07.2023

Florida

ASUNTO

MICROFINANZAS DEL URUGUAY S.A. SOLICITA SE DECRETE DE INTERES GENERAL
DEPARTAMENTAL DICHOS EMPRENDIMIENTOS EN LAS ZONAS DE PINTADO Y COLONIA
SANCHEZ

Unidad JUNTA DEPARTAMENTAL 
Tipo INFORMACION - SOLICITUD DE  
Solicitante  Microfinanzas del Uruguay S.A.  

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la Ley Nº
18.600.-

iGDoc - Expedientes 1 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 1_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: ADMINISTRACION DOCUMENTAL
Fecha Recibido: 14/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 1

TEXTO

Pase a Prosecretaría

Firmado electrónicamente por Luciana Cuadro el 14/07/2023.

Anexos
1997 14072023.pdf

iGDoc - Expedientes 2 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 2_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 3 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 3_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 4 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 4_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 5 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 5_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 6 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 6_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 7 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 7_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 8 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 8_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 9 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 9_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 10 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 10_IF Exp 01997-23.pdf



1997            14072023.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 11 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 11_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 14/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 2

TEXTO

Pase a la Asesoría Jurídica a fin de confeccionar proyecto de decreto.

Firmado electrónicamente por Fernando Rodriguez el 14/07/2023.

iGDoc - Expedientes 12 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 12_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 14/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 3

TEXTO

Florida, 24 de Julio de 2023

Sr. Director de Desarrollo Sustentable:

 

Visto la magnitud del Proyecto a realizar, se elevan las presentes a su consideración, en tanto la solicitud
de que se decrete dicho emprendimiento de Interés General Departamental, implica exoneración de
tributos municipales de hasta 10 años.

 

 

 

 

Firmado electrónicamente por Romina Albano el 24/07/2023.

iGDoc - Expedientes 13 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 13_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: SECRETARIA DE DESARROLLO SUSTENTABLE
Fecha Recibido: 24/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 4

TEXTO

SIGA a la Dirección de Desarrollo Sostenible.

Firmado electrónicamente por Adriana Garcia el 24/07/2023.

iGDoc - Expedientes 14 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 14_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO SUSTENTABLE
Fecha Recibido: 24/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 5

TEXTO

Este Proyecto posiciona a Florida y a Uruguay en el mapa Internacional como un actor importante en el
mantenimiento de la infraestructura descentralizada de Bitcoin a nivel mundial, comprometido con la
utilización de tecnologías limpias.

Èsta iniciativa será la mas grande de su tipo en el País, ya que plantea la construcción de 2 Data Centers
en el Departamento y desarrollará una actividad que consiste en la exportación de poder computacional a
la red Blockchain de Bitcoin, generando ingresos para Florida y el País de una fuente innovadora y con
capacidad de expansión, que utiliza excedentes de energía limpia para la generación de ese poder
computacional.

El Proyecto tiene múltiples beneficios para el Departamento de Florida:

* Mejorará la infraestructura de comunicaciones  de la zona a través de la llegada de fibra òptica a la
locación de los emprendimientos ubicados en Pintado y Parada Sànchez

* Proporcionará trabajo a profesionales de informática, ingeniería mecánica y electrónica.

* En su etapa inicial de construcción proporcionará fuentes de trabajo en las obras de infraestructura.
Además generará 60 puestos de trabajo directo incluyendo ingenieros, técnicos, personal de seguridad,
jardineros, arquitectos, constructores y más.

* Producirá un aumento de exportaciones y alianzas pùblico- privadas.

* Contribuye a la descentralización geográfica, a la diversificación económica y al desarrollo del
Departamento.

* Utilizarán tecnologías limpias logrando un impacto ambiental positivo.

* Fomentará activamente la investigación, el desarrollo y la innovación en el ámbito tecnològico.

Por lo antes expuesto, èsta Dirección solicita la Declaración de Interés General Departamental al
emprendimiento MICROFINANZAS DEL URUGUAY SA.

SE adjunta informe de evaluaciòn del Proyecto presentado.

SIGA a Asuntos Legales y Transparencia.

 

Firmado electrónicamente por Enzo Viscailuz el 31/07/2023.

iGDoc - Expedientes 15 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 15_IF Exp 01997-23.pdf



Anexos
INFORME EVALUACION EMP MICROFIN DDS.pdf

iGDoc - Expedientes 16 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 16_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 17 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 17_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 18 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 18_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 19 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 19_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 20 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 20_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 21 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 21_IF Exp 01997-23.pdf



INFORME EVALUACION EMP MICROFIN
DDS.pdf

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
5

iGDoc - Expedientes 22 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 22_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 31/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 6

TEXTO

Florida, 31 de Julio de 2023

Sr. Intendente:

 

Se eleva a su consideración el siguiente Proyecto de Decreto solicitado para ser elevado a la Junta
Departamental.

 

VISTO: la solicitud presentada por MICROFINANZAS DEL URUGUAY S.A, a efectos de que su
emprendimiento, sea declarado de Interés General Departamental;

 

CONSIDERANDO:

1) Que MICROFINANZAS DEL URUGUAY S.A (MICROFIN), es una Empresa Administradora de Cr
éditos de Mayores Activos, regulada y supervisada por el Banco Central del Uruguay, que transforma su
giro para consolidarse como un Exportador de Poder Computacional a la Blockchain de Bitcoin, con el
objetivo de impulsar el desarrollo de una nueva industria en el país y nuevo sector de exportación de
servicios; 

2) Que de este modo, el proyecto posiciona a Uruguay en el mapa internacional, como un actor serio en
el mantenimiento de la Infraestructura Descentralizada de Bitcoin a nivel mundial, comprometido con la
utilización de tecnologías limpias;

3) Que dicho proyecto plantea la construcción de dos Data Centers en el Departamento de Florida, desde
donde se desarrollará la actividad, la cual consiste en la exportación de poder computacional a la red de
Blockchain de Bitcoin, generando ingresos para el país de una fuente nueva, no tradicional, y con
capacidad de expansión;

4) Que se trata del desarrollo de una industria nueva y de tendencia mundial, que acerca al país tecnologí
a y capital humano experto en el área, utilizando como plataforma el Departamento de Florida;

5) Que el proyecto tiene una duración estimada inicial de 20 años y se prevé una inversión total de 150
millones de dólares, los que comprenden principalmente inversión en obras de infraestructura civil y elé
ctrica, compra de energía eléctrica, tecnología y mano de obra;

6) Que los Data Centers, estarán ubicados en las localidades de Pintado (Ruta 5, km 125, camino a
Carreta Quemada, lindero al Parque Eólico Pintado, padrón Nº 19.087) y Colonia Sánchez (Ruta
Nacional 56, km 9, padrón Nº 782);

iGDoc - Expedientes 23 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 23_IF Exp 01997-23.pdf



7) Que las ubicaciones de los Data Centers fueron elegidas estratégicamente, ya que la ubicación lindera
con los parques eólicos permite a MICROFIN acceder a fuentes de energía limpia con un uso mínimo de
las redes de distribución y genera una descentralización en el consumo energético y en el desarrollo
industrial y de las comunicaciones;

8) Que la puesta en funcionamiento de los Data Centers implica una inversión en obras de infraestructura
civil y eléctrica por un monto estimado de 20 millones de dólares, las cuales iniciaron en octubre de
2022; MICROFIN construyó los puestos de Conexión y Medida en ambas locaciones para conectarse a
la red, firmando un contrato de Obra Mixta con UTE, conforme al cual MICROFIN financiará casi el
100% de la construcción, las cuales pasan a ser propiedad de UTE, lo que beneficiará indirectamente al
Departamento de Florida teniendo en cuenta futuros proyectos que puedan instalarse en la misma locació
n luego de que termine el proyecto MICROFIN;

9) Que en ambas locaciones se firmaron contratos de arrendamiento por un plazo de 15 años con opción
a renovación por 5 años más, y el inicio de la actividad está previsto para el 1 de setiembre de 2023, la
cual coincide con la fecha de inicio de suministro de la energía proporcionada por UTE;

10) Que el desarrollo del emprendimiento representa una importante inversión localizada en el
departamento y que va en consonancia con los objetivos y políticas de descentralización departamental y
radicación de nuevos emprendimientos en el interior de Florida;

11) Que se estima una contratación (empleo directo) de unas 60 personas entre el personal técnico,
administrativos en su mayoría de nuestro departamento o que se radicaran en él, sin perjuicio de que la
actividad también derramará en múltiples empleos indirectos en el área de mantenimiento y conexos
propios de la misma;

 Que existe una oportunidad para jóvenes en formación y profesionales ya formados en nuestro12)
departamento en el área técnica de la informática, refrigeración y electrónica;

13) Que el emprendimiento es ambientalmente sostenible, ya que produce escasos residuos
contaminantes y que si bien está previsto el uso de un importante volumen de agua para la refrigeración
de los equipos, se cuenta con tecnología para reciclar esta y ser reutilizada en ese proceso;

14) Que el proyecto cumple con los objetivos ODS de las Naciones Unidas y que califica con buena
puntuación en los indicadores de la COMAP (MEF);

15) Que el Ejecutivo comparte esta iniciativa;

 

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto en el decreto 13/2017;

 

EL INTENDENTE DE FLORIDA

RESUELVE:

 

Elévese a la Junta Departamental de Florida, para su estudio y consideración, el siguiente proyecto de

iGDoc - Expedientes 24 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 24_IF Exp 01997-23.pdf



Decreto:

Art. 1- Declárese de Interés General Departamental el emprendimiento que lleva a cabo la empresa
Microfinanzas del Uruguay S.A, incluyéndose en literal A) categoría "De Interés General
Departamental" previsto en el artículo 5 del Decreto Nº 13/2017 de la Junta Departamental de Florida.

Art. 2 - Comuníquese, etc.-

 

Firmado electrónicamente por Romina Albano el 31/07/2023.

iGDoc - Expedientes 25 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 25_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 31/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 7

TEXTO

Se eleva con proyecto.

Firmado electrónicamente por Fernando Rodriguez el 31/07/2023.

iGDoc - Expedientes 26 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 26_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 31/07/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 8

TEXTO

Pase a prosecretaría

Firmado electrónicamente por Zully De los Santos el 02/08/2023.

iGDoc - Expedientes 27 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 27_IF Exp 01997-23.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 02/08/2023
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2023-86-001-01997 

Actuación 9

TEXTO

Firmado electrónicamente por Mercedes Silveira el 02/08/2023.

Anexos
7212 23 1997 23.pdf

iGDoc - Expedientes 28 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 28_IF Exp 01997-23.pdf



7212 23 1997 23.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
9

iGDoc - Expedientes 29 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 29_IF Exp 01997-23.pdf



7212 23 1997 23.pdf Expediente Nro. 2023-86-001-01997 Actuación
9

iGDoc - Expedientes 30 de 30

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 30_IF Exp 01997-23.pdf



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01060

Oficina Actuante: Secretaría
Fecha: 02/08/2023 17:30:12
Tipo: Dar pase

Pase a oficina Administración para su distribución a las bancadas y remisión a Comisión de Legislación.

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2023-86-2-01060-_IF Exp 01997-23.pdf Sí

Actuante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Pase a Firma
Presidente - María de los Ángeles Souto
Secretaria General - Alicia Oriozabala

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 31ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01060

Fecha: 03/08/2023 10:23:06
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Presidente - María de los Ángeles Souto 03/08/2023 08:26:37 Avala el documento
Secretaria General - Alicia Oriozabala 03/08/2023 10:23:05 Avala el documento

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 32ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2023-86-2-01060

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 03/08/2023 16:00:04
Tipo: Dar pase

Distribuido a las bancadas (Distribuido N° 87/23).

Pase a Comisión de Legislación.

Firmante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2023-86-2-01060

Folio n° 33ApiaDocumentum


	Expediente n° 2023-86-2-01060
	Carátula
	Resumen de elementos físicos
	Dar pase
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Dar pase


